5
	ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH NINH THUẬN
–––––––––
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
––––––––––––––––––––––––

	Số:            /UBND-TCD
	Ninh Thuận, ngày         tháng 9 năm 2024

	V/v thực hiện một số nội dung tại Hội thi “Tìm hiểu Quy định của Đảng, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực”.

Kính gửi:
- Mặt trận Tổ quốc và các Tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- Các Sở: Tư pháp, Tài chính, Thông tin và Truyền thông; Văn hóa - Thể thao và Du lịch, Nội vụ;
- Tỉnh Đoàn;
- UBND các huyện, thành phố;
- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;
- Báo Ninh Thuận.

Thực hiện Quyết định số 147/QĐ-UBND ngày 05/02/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Kế hoạch số 2676/KH-UBND ngày 18/6/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tổ chức Hội thi “Tìm hiểu Quy định của Đảng, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực”.
Nhằm tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 2676/KH-UBND, góp phần nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, Đảng viên và quần chúng Nhân dân về vị trí, vai trò và ý nghĩa của công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; tạo diễn đàn giao lưu, trao đổi kinh nghiệm, nâng cao kiến thức pháp luật, kỹ năng cho đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. Đồng thời, thiết thực hưởng ứng Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (ngày 9/11) năm 2024.
Xét đề nghị của Sở Tư pháp tại Tờ trình số 2782/TTr-STP ngày 06/9/2024, ý kiến của Sở Tài chính tại Công văn số 3770/STC-NS ngày 12/9/2024; Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:
I. ĐỐI VỚI CUỘC THI TRỰC TUYẾN (CẤP HUYỆN VÀ CẤP XÃ)
1. Giao Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND các huyện, thành phố tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội dung theo Kế hoạch số 2676/KH-UBND và Công văn số 3951/UBND-TCD ngày 28/8/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về điều chỉnh Kế hoạch số 2676/KH-UBND ngày 18/6/2024.
2. Giao Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì xây dựng, vận hành phần mềm thi trực tuyến và xử lý các vấn đề về kỹ thuật để đảm bảo cuộc thi được thông suốt, ổn định. Chỉ đạo triển khai việc đăng tải Bộ câu hỏi thi trực tuyến trên Trang thông tin điện tử Phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Ninh Thuận theo Thể lệ số 2693/TL-BTC ngày 29/8/2024 của Ban Tổ chức Hội thi.
3. Giao Ủy ban nhân dân cấp huyện:
a) Chỉ đạo tổ chức cuộc thi cấp xã, cấp huyện đảm bảo hiệu quả, đúng tiến độ.
b) Tăng cường công tác truyền thông để thu hút nhiều đối tượng tham gia cuộc thi, góp phần nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân về công tác đấu tranh, phòng chống tham nhũng, tiêu cực tại địa phương.
II. ĐỐI VỚI HỘI THI SÂN KHẤU HÓA (CẤP TỈNH)
1. Công tác tổ chức:
Giao Giám đốc Sở Tư pháp - Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL) tỉnh - Trưởng Ban Tổ chức Hội thi triển khai thực hiện các công việc sau:
a) Tiếp tục chỉ đạo tham mưu, phối hợp các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 2676/KH-UBND và Công văn số 3951/UBND-TCD của Chủ tịch UBND tỉnh đảm bảo hiệu quả.
b) Để đảm bảo các tiểu phẩm tham gia Hội thi có chất lượng, nội dung đúng quy định, có tính truyền thông, chuyên nghiệp; Ban Giám khảo, Tổ Thư ký Hội thi tổ chức phúc khảo, kiểm duyệt nội dung tham dự Hội thi tại các huyện, thành phố để góp ý, chỉnh sửa nếu nội dung chưa phù hợp, chưa đúng chủ đề của Hội thi.
c) Thời gian tổ chức Hội thi: thống nhất ngày 08/11/2024 (Thứ Sáu).
2. Công tác truyền thông về Hội thi:
a) Giao Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh chỉ đạo việc ghi hình, đưa tin, hình ảnh tuyên truyền về Hội thi, bố trí 02 người dẫn chương trình phục vụ Hội thi; phối hợp với Sở Tư pháp chuẩn bị kịch bản dẫn chương trình; đồng thời, tổ chức ghi hình trong suốt quá trình diễn ra Hội thi để Sở Tư pháp làm tư liệu phục vụ công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trong thời gian tới.
b) Đề nghị Báo Ninh Thuận xây dựng chuyên trang, chuyên mục, phỏng vấn,… liên quan đến Hội thi.
3. Về địa điểm tổ chức Hội thi, văn nghệ khai mạc Hội thi: Hội thi sẽ tổ chức tại Trung tâm Văn hoá tỉnh (số 02 Trần Ca, phường Đài Sơn, thành phố Phan Rang - Tháp Chàm, tỉnh Ninh Thuận).
Giao Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chỉ đạo Đoàn Ca múa nhạc Dân tộc tỉnh Ninh Thuận biểu diễn Văn nghệ khai mạc Hội thi.
4. Công tác cổ vũ cho Hội thi:
Để đảm bảo công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến cán bộ, công chức, viên chức, hội viên, đoàn viên và đến tận người dân, tạo sức lan tỏa, không khí sôi nổi, hào hứng, góp phần mang lại thành công cho Hội thi; đề nghị Tỉnh Đoàn và UBND các huyện, thành phố cử lực lượng cổ động viên tham dự và cổ vũ Hội thi với số lượng cụ thể như sau:
a) Tỉnh Đoàn:
- Chỉ đạo, vận động, khuyến khích đoàn viên, hội viên tham gia Hội thi trực tuyến “Tìm hiểu Quy định của Đảng, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực” được tổ chức cho cấp huyện, cấp xã.
- Chỉ đạo Đoàn cơ sở các cấp triệu tập 100 cổ động viên là đoàn viên, thanh niên tham gia cổ vũ Hội thi.
b) UBND các huyện, thành phố triệu tập cổ động viên là cán bộ, công chức, viên chức; hội viên, đoàn viên thuộc các Hội, đoàn thể cấp huyện, cấp xã với số lượng như sau:
- Thành phố Phan Rang-Tháp Chàm: 160 đại biểu.
- Huyện Ninh Hải: 30 đại biểu.
- Huyện Ninh Sơn: 10 đại biểu.
- Huyện Ninh Phước: 30 đại biểu.
- Huyện Thuận Bắc: 20 đại biểu.
- Huyện Thuận Nam: 10 đại biểu.
- Huyện Bác Ái: 10 đại biểu.
Đối với cổ động viên các huyện, đề nghị UBND cấp huyện quan tâm bố trí phương tiện đi lại, hỗ trợ ăn ở cho lực lượng cổ động viên khi tham gia cổ vũ Hội thi.
5. Về Cơ cấu giải thưởng và mức khen thưởng
5.1. Đối với cuộc thi trực tuyến:
a) Cuộc thi trực tuyến cấp xã (11 giải):
- 01 Giải tập thể (Giải đơn vị có số lượng người tham gia nhiều nhất): 3.000.000 đồng.
- Giải cá nhân:
+ Giải nhất (01 giải): 2.000.000 đồng.
+ Giải nhì (02 giải): mỗi giải 1.500.000 đồng.
+ Giải ba (03 giải): mỗi giải 1.000.000 đồng.
+ Giải khuyến khích (04 giải): mỗi giải 500.000 đồng.
b) Cuộc thi trực tuyến cấp huyện (11 giải):
- Giải tập thể (Giải đơn vị có số lượng người tham gia nhiều nhất): 5.000.000 đồng.
- Giải cá nhân:
+ Giải nhất (01 giải): 4.000.000 đồng.
+ Giải nhì (02 giải): mỗi giải 3.000.000 đồng.
+ Giải ba (03 giải): mỗi giải 2.000.000 đồng.
+ Giải khuyến khích (04 giải): mỗi giải 1.000.000 đồng.
5.2. Đối với Hội thi sân khấu hóa:
a) Giải thưởng Hội thi sân khấu hóa: Giải Toàn Đội	.
- Giải nhất (01 giải): 15.000.000 đồng.
- Giải nhì (01 giải): 10.500.000 đồng.
- Giải ba (02 giải): mỗi giải 7.500.000 đồng.
- Giải khuyến khích (03 giải): mỗi giải 4.500.000 đồng.
b) Giải từng phần thi: Giải Toàn Đội.
- Phần thi Giới thiệu:
+ Giải nhất: 1.000.000 đồng.
+ Giải nhì (01 giải): 700.000 đồng.
- Phần thi Lý thuyết (trắc nghiệm, tình huống):
+ Giải nhất: 3.000.000 đồng.
+ Giải nhì (01 giải): 2.000.000 đồng.
+ Giải ba (02 giải): mỗi giải 1.000.000 đồng.
- Phần thi Tiểu phẩm:
+ Giải nhất: 3.000.000 đồng.
+ Giải nhì (01 giải): 2.000.000 đồng.
+ Giải ba (02 giải): mỗi giải 1.000.000 đồng.
+ Giải khuyến khích (03 giải): mỗi giải 750.000 đồng.
c) Phần thưởng dành cho khán giả (10 phần): mỗi phần 200.000 đồng.
6. Về kinh phí tổ chức Hội thi:
Trên cơ sở đề nghị của Sở Tư pháp tại Công văn số 2686/STP-VBTT ngày 29/8/2024 (về việc đề nghị bổ sung kinh phí phục vụ Hội thi “Tìm hiểu Quy định của Đảng, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực”), giao Sở Tài chính rà soát, thẩm định, tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh tại kỳ họp gần nhất để cấp bổ sung kinh phí cho Sở Tư pháp phục vụ Hội thi theo đúng quy định pháp luật. Trường hợp mức khen thưởng (do Sở Tư pháp đề xuất nêu trên) chưa phù hợp quy định, Sở Tài chính khẩn trương báo cáo, đề xuất UBND tỉnh điều chỉnh theo quy định (trước ngày 20/9/2024 nếu có).
7. Công tác thi đua khen thưởng:
Giao Sở Nội vụ chỉ đạo, hướng dẫn thủ tục, hồ sơ khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác chỉ đạo, tổ chức triển khai và tham gia Hội thi.
8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các Tổ chức chính trị-xã hội tỉnh; các Hội, Đoàn thể:
a) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân, đoàn viên, hội viên các cấp tích cực tham gia Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu Quy định của Đảng, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực” được tổ chức cho cấp huyện, cấp xã.
b) Chỉ đạo, triệu tập Đoàn viên, Hội viên tham dự và cổ vũ Hội thi cấp tỉnh diễn ra vào ngày 08/11/2024 tại Trung tâm Văn hóa tỉnh.
Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo về Sở Tư pháp để hướng dẫn, xử lý hoặc tham mưu, đề xuất UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- Các tổ chức XH, các tổ chức XH-NN cấp tỉnh;
- UBND cấp xã;
- VPUB: LĐ, KTTH, VXNV;
- Lưu: VT, TCD. VTTT

	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

[bookmark: _GoBack]Nguyễn Long Biên